Lectiones

super proprios qbus docemur eruditur.
et dicimus verum a falso discernere. **P**ri
ma respicit logica potissimum sermonis pro
prietate aliena a methaphoris et quibusli
ber transsumptionibus explicando adeq
uationem rei ad intellectum. et iuxta regulam
suppositionum ampliationum appellatōnū
vīm locutionis aut sermonis strictissima
precisione dijudicando. **H**ec logica exultat
a se et abdicat omnē fere figurata locutionē
omnemq locutionis ornatū. et quātum
potest proximū et breuius cōceptibus in
terioribus correspondet quatinus veritas
per eas in speculatiis scientijs precior
et q lucidior habeatur. **A**t vero rhetorica
quā logica alterā dicimus potissimum figu
ris et tropis atq scematibus vtitur. colori
bus quoq floribus nō tam necessarijs q
decoris locutionē suam exomat. **S**eterum
vulgari vītateq locutioni plurimū cōde
scendit querens ex sua quadam tū familia
ritate tum speciositate ut auditorū affectus
impellat. quo vult. et vel in iram vel indi
gnationē odiū vel amoīc cōcitet audientes
Dicta est idcirco logica hec necessaria ad sci
entias morales. quia ad affectus concitan
dos generād osq si boni sunt aut ad sedā
dos. aut cōpescodos seu tollendos si mali
reperantē logica precedens nō sufficit. **I**la
ea inquirit tñmodo veritatem in rebus
put veritas est adequatio rei intellectu ad
intellectu speculatiū. ista autem prout est
adequatio quedam ad affectū seu practicū
intellectū. **D**icamus ergo dum queritur
de veritate positionis aliquis fīm vim
vocis aut p̄petuātē sermonis. aliter iudicā
dum est et requirendū est et requirendū in
speculatiis scientijs ad quas deseruit lo
gica prior. alter in moralib⁹ atq politiq
vbi rhetorica vīgere docimus. **E**t qui
quis istas logicas duas vellet confundere
ita et rhetorica in speculatiis. et logican
priorē in practicas scientijs exigeret. ille in
absurdissimos ineptissimosq errores cor
neret totus. **H**inc ē q a Nullio in rhe
torica veteri et alijs polisantibus irident
et inculpan illi qui fīm logican priorē enī
tūr leges atq comunes hōim locutiones
interpretari. **T**ocantē siquidē tales verbosi.
sophiste. gamuli. de solo noīe cōtroversiaz

nectētes. in civiles deniq et cetericos fants
stic et ad nullū cīmīle seu politicū negocīus
regimen atq consilīz idonei vīq adeo et
vix ipi qui tales sunt. loqui quicq audiat
vix aliquid audire p̄nt qd non statim calū
niandū aut negandū aut distinuendū esse
contendant. **S**ed fallit eos plane ignoran
tia p̄missē distinctionis inter logicā atq rhe
toricā. et quia logican p̄mas introducere
satagūt vbi ea nō opus est. Illi ex aduerso
non parum aberauerunt qui dum specu
lativa veritas sola conuentur. rhetoricos
loquendi modos p̄cipaliter securi sunt.
Innumeris itaq et infinitis vinculis dñz
se nitunt absoluere semet constrinxerunt.
Regz tamē nego quin vīcīssim logi
ca vna. alterius opē qñq rēqrat. Et qn
pari quodā sensu ad veritatis vīm inqui
tione plerūq p̄currat. **S**ed quando. vbi et
qualiter hoc sit. nō cuiuscunq. sed sapiens
et artificis ē istud discernere. et eius insup q
vtrāq p̄fecte cognouerit. et qui scierint fīm
materic exigentia. cognatos inferre sermo
nes. **H**inc fit et aliqui carentes logica po
ri. reperiūt in tractatiis aut doctrinis pa
rum resoluti. sed rudes et indigēti sic econ
tra dictum est q soli logice innitentes so
phiste sunt. leues et garruli. et in ciuili cūcta
tione parum aut vix tolerabiles inueni. im
mo ad p̄dicationes aut deliberationes po
sitas raro videntē elevati. q nec in illo unū
exercitatione seip̄os tradiderunt. **M**ulta
hoc non operolum est obiectione p̄tactam
dissoluere. dicēdo q nullo modo in histo
ricis narrationib⁹ sicut nec in prophetis
et documentis moralib⁹ exigit vel atten
ditur veritas dīcōt̄o cōformiter ad strictas
regulas prioris logice. **O**z sufficit q mo
dus loquēdi cōmūnis cui maxime se p̄for
mat rhetorica seruet. vbi figurata locutio es
tropice et trāsumpte per parabolās et simi
litudines admittunt et amplius q relique
Ethoc est qd quidā nō irrationabilē di
cunt q theologia fīm logica et modū lo
quendi p̄priū et qd in ea nihil ēē falsum de
virtute sermonis debet admitti. imo dictū
hīmī tanq irreligiosum impīū et blasphem
ū a catholicis auribus reici cōgnit. Si
q̄s vero dixerit oppositū et recte sensit ille
dūtaxat ad vīm loquēdi p̄oris logice occ

los perturbabat. Quis non usq; quæc ronabitur. **H**inc est q; egregius doctor Augu-
stus in locis plurimis, tū speciali⁹ in li. de do-
ctrina xpiana regulas p; expositione sacre
scripture dedit, et ab alijs datas collauda-
vit. Inter quas una ē p; synodochenobi ps
p; toto sumit. **A**lia p; h; yperbolæ vbi veri-
tas ad exaggerendū excedit. **A**lia vbi loca-
tum p; lo co accipit. Et in quas regulas tex⁹
noster a facilitate defenditur. **N**am dicendo
egrediebant ad eū hierosolimite vniuersi/
similis ē locutio sicut cū dicimus, oīs po-
pulis vel totus mūndus, vadit ad tale spe-
ctaculū. **D**icit enim hoc nō p; p; cionem, sed
ad rei magnificationē ad augendā. **P**ilisq;
est locutio cum subdit. **A**t omnis regio iu-
dee, nisi q; ultra hoc locus p; locato, regio
sq; pro habitatibus regionem ponitur, et in
talibus iuxta quoniam explicationem at-
tendit sensus, nō quez verba faciūt sed pro
quo fiunt. **I**uxta predica sumit con-
sideratio moralis q; predicatores in ser-
monibus publicis detestando vicia et col-
laudando virtutes autoritatem habet utē
di locutionibus trāsumptionis sīm regu-
las quibus erponit, et iuxta licentia rheto-
rice artis, ita ut qñq; dicat aliquid vniuer-
saliter viciōsū, qđ pro paucis aut nō omni-
bus pōt vniuersican, vel aliud tale pñunciaē
qd de vtute et regula logice prouis eēt fal-
sissimū et scādalosū et iuniosū. **N**on
habeo hic exēpla multa curiose scrutarivel
adducere, legantur omnes pphete qui fue-
runt, quidā sermocinatores inuehentes in
vicia et viciōsos arguentes, attendantie pre-
dicatio christi Johānis bap. Pauli, stepha-
ni pthomartyris, et aliorū renoluantur ser-
mones et pphile doctorū, reperiēt quasi vibili-
bee licentia talis loquendi vniuersaliter ut
diximus. **E**laias dicit. j. c. Omne caput lā-
guidum et omne cor merens a plāta pedis
usq; ad verticē capitis nō est in eo sanitas.
Epaulopst. Omnes diligunt munera
sequuntur retributions. **P**ere. ii. scriptū est
Quid vultis meū iudicio contēdere, om-
nes dereliquistis me dicit dñs. **E**zech. iii.
Omnis quippe dominus israel atrita fron-
te est et duro corde. **C**hristus et Johānes
phariseos inculpabat generaliter. **C**hrist⁹
vocans eos ypocritas, sepulchra deglobata

sibbos et auatos. **J**obes p; geniē vipers⁹
Et acti. vii. dicit stephanus. **B**ura cennice
et circū cordibus et auribus vos semig
spūsancio restititis, sicut et p; res vestri ita
et vos. **A**pli⁹ deniq; vocat galathas insen-
satōs, et in cretensis approbat dictū poe-
te. **C**retenses semig mendaces, male besties
pigni ventres. **P**rimo etiāz vocat apli⁹ poe-
tam hunc ppheta. **E**t apud gentiles poete
p; prophetis et variis atq; theologis ha-
beant. et poesies eorum sicut metaphoris
cas locutiones veritatē connientes, occul-
tas tñ, attempabant, tales sunt in scripturis
generales in docendo locutiones innumere.
Ex his sequit̄ alia consideratio q; i cui
liter agerent, imo inspiceret et contra artes
propriam clericū qui locutiones hmōi mo-
rales in quibus forte tangerentur, vellente
generaliter inculpare, aut vtētes eis mole-
stare, nisi forsan vbi manifesta et p; ticularis
inuria (q; magis et detractoria et cōtum-
losa q; ad edificationē valēs) dep̄hendēre
tur, qđ sifueret corā quibus nō oportet. **A**ts
vbi et qñ cōtingit nō est possibiliter p; artes
docere, sed tunc agendum est ut sapiens iu-
dicabit et prout edocebit vñctio. **C**onstat
enim q; plerūq; fit sermo generalis ad prin-
cipes qui sciunt se et statum suū grauitate in-
crepari et tangi in modis loquendi generali-
bus, tolerat tamen. **Q**ua igitur fronte et re-
menitate nollent clericū de isto vel illo statu
sup eorū viciis generaliter moderari vel cul-
pan. **I**sta propositio eēt pharisaica conditio
qui reprehendere non reprehendi querebāt.
Tertiam addo consideratione contra il-
los qui in locutōibus moralibus ponunt
captiosos loquendi modos in logica prio-
ri servatos licet veros. **I**n quibus tamen
est falsitas aperta aut scādalo a iuxta locu-
tiones visitatas et sīm rhetorica in materia
tali servandā. **E**xempli grā, ponet vna in-
definita que apud morales equinalet vni-
uersali que tamē indefinita de vi logice ve-
ra erat, apud rhetorici et politici falsissima.
Propterea nō imprimēter condemnate ali-
que ppositiones tanq; articuli eronei aut
renocandi, in quibus tamen erat veritas d
vi vocis et logice prioris / ut illa. **E**cclēsia
manens ecclēsia potest errare, deus et crea-
tura nihil sunt, et similes multe, et alie etiāz

Lectiones

que in philosophia fuissent recepte ut vere vel saltem probabiles sicut sunt articuli quide fide loquuntur contra mentoria. **A**t maxime consideratio hec locum habet ubi audiētes nō sunt triti vel visitati tales locutōnes audire vel admittere. sed vulgares sūt aut puri morales. legistē vel canoniste. **E**t sane imprudēter agūt ne dicā impudēter q̄ coram talib⁹ in actib⁹ publicis tale logica p̄sum adducēt aut phiz⁹ seu methaphysicā. Plertim ubi materia talis q̄ nibilomin⁹ mores respicit apud eos scandalū. **O**bseruādum est em̄ illud Grego. **J**uxta mores auditōrum formē sermo doctoz. **P**uins op̄positum creberime fieri dicitur in anglia. **P**rohdolor nisi prouideatur inualecer in francia. q̄ vero aperta effz̄ z lata fenestra ad errores z scandala seminādos talis permis̄sio liquet ex premissis z experientie vox clamat. **V**enigz cur ob aliud appellat̄ theologi nostri temporis sophiste z verbosi immo z fantastici. nisi q̄ relictis utilibus intelligibilibus p̄ auditor⁹ qualitate transserunt se ad nudā logicā vel methaphysicā aut etiā mathematicā ubi z quādo nō oportet nunc de intēsione formari. nunc de divisione cōtinui. nunc detegētes sophismata theologicas terminis obumbrata. nunc priorates quasdam in diuinis. mensuras duratōnes instauria. signa naturei s̄tia in mediū adducētes. que z si vera atq; solida eēent sicut nō sunt. ad subversionē tamē magis audientiū vel iuris iustitiae rectā fidei edificationem sepe proficiunt. **S**ed dēti-
Rnuit ecce nos aliquid modis loquendi euangelicus spero tamē non prouersus in utiliter ad rem accedētes videamus quāte autoritatis atq; dignitatis immo virtutis et tractatōis Job. bap. fuerit. quoniā ad eis egrediebant hiersolimite vniuersi et oīs regio indee. tā valida erat z tā efficax sua solitudo sua viuēdiī austertas. sua demum sinceritas z libertas p̄dicandi. **D**a mibi ali quē de occupatis z accursis solitarios intendib⁹. qui p̄ omnes torus etatis sue discursus z ludores anxiōs tantūdem proficiat. quātū solitarius iste manēs in deserto crucificavit. **A**iram z colere solent homines plertim similes vulgus eos viros q̄s in vita sublimes z sibimet austeros aspi-

ciunt. ob hoc maxime q̄ nulla cupiditatis aut ambitionis nota respergitur. nulla p̄inde contra eos fallendi suspicio: aut men- tiendi suborū quādo despiciunt quicqd terrenum est. quicqd utile vel iocundum. **E**x opposito predicatorēs nostri temporis. q̄ talibus inhibere vehementer populariter z ardenter cognoscuntur. sit sermo eorū in op̄probriū sit de mendacio aut prauia intentio suspectum. **P**icūt confestim eis auditores voce vel animo. medice cura tēipm. **E**idi- mus nostra etate et nuper quādmodum vñus propter huiusmodi vite austentates pene incredibile in suis sermonibus multi tindine aggregabat cui vite sine z zelo si sc̄iam z discretionē humilē sociasset. quā vitam sociasset. fecisset utiq; fructū multum si verum est illud Bern. **Z**elus sine discre- tione p̄cipitat. **N**isi credito autem esse nō pos- test absq; humilitate nec humilitas in co- placentia sui z imitando proprie prudentie cōseruat. **V**enigz difficile est z plus dīni- num q̄ humānū z nō absq; diuitium vir- tutum exercitio acquisibile. et in duobus his seruetur humilitas in solitudine. s. z p̄dicione. **C**ur ita? **Q**uoniam solitudo fa- cit hominem leuiter ceteros occupatos di- indicare z eis se p̄ponendū estimare. **P**re- dicatio autem ubi est applausus cōcurrit z populoī verba dicentis in celum ferentium p̄emptat grauiissime atq; penitulissime p̄icatoris animū ut gaudeat z sibi cōplaceat z postremo in linguis hominū famam suā fōris ponat. se estimet magnus aliquem ēē qualem se audiri ceteris. ac p̄ inde contemnit ab alijs edoceri moneretur eorum duci consilio. **R**unt propterea in te- meritate quālibet. et. imprudētus loquitur non iam ex rōne sed furore. nō ex humilitate sed elatōne. nō qđ dicit ratio sed qđ suc- censa indignatio. non qđ verum sed qđ au- dientibus placitū. non oportune sed semp̄ ip̄ortune. non quasi monens sed quasi po- tenter imperans. **Q**ui rūsus libertatem at qđ fortitudinem zeli sanctorum imitantes esse. si lingua maledicta carpat omnes clam z palam in superiori dignitate constitutos nec attendit si populus inde sub uerteret et ad rebellandum animabit. sed si complacebit eisdem tota solitudine p̄siderat. **C**ete-

rum cu[m] innuerit h[ab]eo i[p]dicationis fauor et
seruor effrenis, vix adhibere remediu[m] per-
mittet plebs indocta quin signis extrinse-
ce sanctitatis que interius corrupta est atte-
dit, et quicq[ue] aduersum dicit ad iniuriā re-
fert et odiū. Ab hac mentis elatione et indi-
cretione piedicandi longe fuit Job, iuxta
inferius dicenda, quoniam s[ed]m auditorum
qualitatem sermonis linguam variauit et
non ad seditionem sed edificationē ad hu-
militatemq[ue] p[ro]niā singulos pro capacita-
te cohortans. **E**t sequitur. **E**t baptiza-
bantur ab eo. Qualis iste baptizans et **T**
titerit olim dicebatur et super hoc remitto
vos ad ea que tractantur a magistro et docto-
ribus iiii. sententiay. **C**onsitentes peccata
sua. **N**on admodum iohannis baptizans
non erat sacramentalis, sic necista confessio
erat tamen p[re]trūq[ue] et baptizans et confessio
preparatorium quoddam et introductoryū
ad vera sacramenta baptizans et confessiois
posterioris instituta. **H**ec autem confes-
sio vel fiebat fortassis in generalitate qua-
dam, quē admodum ecclesie mos habet fieri
in publico ante ingressum misse. **V**el fie-
bat de publicis in publico more iudeorum
in suis conuentibus. **V**el si secreta erat
et particularium expressum proficiebat ad
humiliationem et consilii susceptionē et pe-
nitentiae agende cognitionem. **H**ic per-
penditur baptizans iohannis nō habuisse
virtutem peccatorum sacramentaliter dele-
turani. **Q**ue ratio est? quia sine baptizādi
sine baptizati nego confessione altera, nego
penitentia aliqua pro preteritis delictis ali-
quatinus egassem. **I**dcirco preterea non
parificantur in omnibus baptizans iohannis
et confessio cum baptizante christi et ab
eo instituta confessione. **B**aptizans enim
christi confessionē non erigit postmodū de
peccatis ante actis, neq[ue] prius ante baptiz-
ma confiri potest h[ab]eo sacramentalis co-
fessio alioquin nō e[st] baptizans sacramen-
torum ianua q[uod] falsum est. **S**ed outur
incidentis questio. **N**unquid prelati alii
cuius nouiter baptizati iubere posset ut se
summitteret ipse confessioni sacramentali
obedientie causa? **A**stimō q[uod] non, quoniam
non est aliquis obligatus confiteri sacramen-
taliter nisi qui de peccato mortali sibi con-

scens est. **E**the hec obligatio non iure huma-
no sed diuino cōstingu. **S**i vero aliquis de
peccato suo apud decum sanescerit iuxta p[re]cep-
tum eius datum, et regulas institutas,
non potest iterum p[er] institutionē pure hu-
manam ad satisfaciendū r[ati]onis talis prece-
pto i[n]victus astringi. **C**onstat autem q[uod] ba-
ptizatus satisfecit deo de peccatis preteritis
sic q[uod] non habet aliud p[re]ceptū dominū ad
implendum pro deletione huiusmodi pec-
catorum. **P**relatus vero nō habet ius obligā-
di qualecumq[ue] ad confessionem sacramen-
talem, nisi quatinus h[ab]et iure diuino de-
scendit, alioquin posset instituere q[uod] quilibet
qui quātūcunq[ue] īmunitis a peccato confite-
retur sacramentaliter totiens quotiens sibi
complaceret. **G**amma igit[ur] et cardo huius
rōnis est, nullus obligat idem pecca-
tum bis confiteri sacramentaliter. **D**ic q[uod] ab
surdū sit videt nemo? **O**pponet forsitan
aliquis de baptizato vere contrito post pec-
catum ille īmunitis est a peccato, nihilomi-
nis obligatur p[er] ecclesiam confiteri. **R**espō-
deo q[uod] non p[er] ecclesiam, sed ex p[re]cepto di-
uino talis ad confessionē semel fienda; de
peccatis post baptizām cōmissis, et ante nō
tenetur propterera quo usq[ue] sanescerent aut
firmiter tempore et loco satisfacere p[ro]posuit
huiusmodi p[re]ceptorū manebit obliga-
tio a qua poterit absoluī; et non aliter semel
confitendo. **J**uxta hec aperitur via ad sci-
endum si semel confessus posset iterum ad
confessionem sacramentalē suscipiendam
artari. **S**ed quia alibi ventilatur ea p[re]ter-
mitto quae dici poterant quecūq[ue] prescripte-
ram. **L**otam insuper hanc confessiois ma-
teriam q[uod] quis utilem satis et a textu nō non
abhorrente remitto ad. iiii. sententiā p[ro]
presenti et ad scripta doctori. **O**bij. **T**
cietur iterum de illo que in monis ar-
ticulo absolutū simplex sacerdos super casi
bus pape et reservari obligabitur enim ta-
lis absolutus si cōualescat iterum papam
adire et absolutionis beneficium recipere.
Fateor hic cum durando et alijs quib[us] dā
doctoribus injuuentissimā et vir enodabile
tangi materia. **P**er modo se habendi in co-
fessione casuum huiusmodi reservatorum
quia difficilimum salvare videtur qualiter
iuxta usum eccl[esi]e non dimidiatur confes-

Lectiones

stis que per duos adimpletur dum scilicet apud penitentiorum solum referuntur causas resenati. **H**anc pro nunc difficultates non incepiam evocare tantummodo p quāto ad presens spectat dubium quod mouimus. **N**eo q homo i articulo mortis aut alias vere sacramentaliter absolutus, nō potest absq consensu proprio obligari rursus per hominem sacramentaliter eadem peccata confiteri. **B**etur oppositum. **I**am confessio prior sacramentalis suum plene effectum operata non fuisset, quia nō absoluisset hominem a precepto dei quod est de semel contendo peccatum cōmissum. **N**olo tamen negare quin de consensu proprio iterū possit homo sacramentum confessionis super eisdem peccatis iterare, et ad hoc spontanee obligari. **M**on nego etiam quin publica peccata aut etiam reservata possit iterum referre alteri post confessionem sacramentalem, et ad hoc fo: san obligari potest, quatinus penitentiā salutarem cum discretione maiorī picipiat illud tamen non assero. **A**liud fundamētum tangit Durandus ad cōfirmandum predicta. **S**upponit itaq; pro regula q nunq prelatus ecclesie vel alius iudex potest circa aliud preceptum iubere nisi circa illud quod ad forum suum publicum potest deduci si non fiat. **A**lioquin potest prelatus ferre precepta super occulissimis cogitationibus sibi remediantis, vel super illis quorum transgressioni puniti nō potest neq; sciret et ita frustra lex huiusmodi feretur ab illo, quoniam exequitio per eum impleri nō valeret. **O**cculissimum autem omnium est confessio sacramentalis de qua constare nō potest nisi p ynicū qui confiteritur, et hoc etiā si velit. **C**ono circa dicit idem doctor ecclesiā nō iubere fieri confessionē semel in anno, nisi p inductionē, qz scz picipit recipere eucharistiā ad quā rite suscipienda debet seipm probare hō iurta preceptū apostoli ab ecclesiā sicut interpretatum q de mortalibus erigitur confessio. **E**xemplū in horis dicendis et intentō ha benda simile poneretur. **S**icut fundamento alteri innuitur, ait quippe q nemo tenetur aut obligari potest peccatum suū occultum et secretum facere publicū sic q de foro dei cui prius soli subiacebat trāseat.

quātum ex natura facti in forū publicū? **S**ed p stat inquit q dices peccata sua duobus sacerdotibus facit illa ee publicū quātum est ex natura facti, quoniā in ore duorum peccatū illud posuit qui testificari possent. **Q**uis nō sine peccato cōtra eū. **J**urta quoru testimoniu potest sententiare publicus iudex, nec impedire sniam iudicis q sacerdotes duo peccant confessionē renelādo. quoniā si dedi in secreto bone fidei aliquod peccatū meū duobus extra cōfessionē p culdubio peccabū si me prodant apud iudicē, nihilominus cōdemnabit caput meū. **S**ecundū ista datur via ad dissolūendum rōnem quā dñs. **A**r. insolubilē sibi reputabat ad probādū q stāte decreta omnis vtriusq seruū quilibet confessus prīlegiatū iterū tenebāt p pio sacerdoti confiteri. **N**on inquit ppter defectū sacramēti vt dicebat magister Job. de paliaco, sed ppter aliud. **S**upponit pūmo q confessio sacramentalis potest plures super eisdem peccatis salubriter iterari. **S**upponit secūdo q due affirmatiue propositōes non repugnat ad iniquitātē, sic q posteriori insitutio positiva pno renoget si simul i affirmatione stare possint. **S**upponit tertio q decretalī omnis vtriusq seruū sit ppositio affirmatiua et sub obligatione posita. **S**upponit quarto ex predictis q licentia data de cōfitendo prīlegiatū ex quo affirmatiua ē non tollit preceptū prius faciū de cōfitendo semel in anno. **E**x quibus cōcludit propositū ut estimat et exemplificat de missa audiēda die dñica. **S**i inquit da retur preceptū alicui q missam semel audiēt in parochia sua quolibet die dñico, nihilominus daretur sibi postmodū licentia q posset audire missā i locis alijs. **C**essidūcāda nō renocaret pcedens pceptū. **E**t quo simul stare potest q iste duas missas audiat et ad vñā obligatur et solum licentia tur ad alia. **S**ed diligens inspecto pmissorum reperit rationēm hanc non esse indissolubilem neq; exemplū pro se penitus ee validū, qd adducit etiam supposito q non ēēt decretalī expresse determinans semel confessum sacramentaliter nō rursus ad confessionem obligari qualis tamē ee dicit. **C**oncessa itaq; suppositōe.

prima q̄ iterari salubriter potest confessio sacramentalis si tamē semel est recte facta de licentia illius qui ius habet non potest iterum cadere sub precepto pure humano; sicut nec nouiter institui sup inuitū sicut ex pmissis arbitrio eē spicium. Et q̄ aliter loquens in infinitas absurditates corneret in illā notitiae q̄ baptizatus adultus p̄t inuitus obligan per prelatū peccata dimissa cōfiteri. Imo millesies cōfiteri. Non enim repugnaret baptismus, et subsequēs sacramentalis confessio sicut nec dñe sacramentales confessiones. Si quis dicat q̄ baptimus habet effectū plenissimum deletoris peccatorum a pena et culpa. Ita respondeo penitentiā unica confessionis habere potuisse et habere similiter p̄ omnia completa sit nihilominus ad augmentū gratie potentiter iterari. Quis non baptimus ppter caractērem fini doctores in eo suscepit. Exinde perfacile est diversitatē inuenire inter exemplum possum de missa audienda et confessionem quia missam audire positivū est ius licet in dominio fundatus, et video potest ad plures missas per ecclesiam obligari. sic q̄ una audiita remanebit astricis ad alteram. Unica autem confessio cadit sub obligatione diuinī precepti. qua explata non remanet ad papam ius ad alteram confessiōnem super ei. Item obligandi sicut post audiōnē unius missae potest ut prius ad alteram ferre p̄ceptū. quia sine possibilitati sub iacet dum ratio subest numerum missarū audiendarū restringere vel ampliare. Imo et tollere. De confessione autem longe dissimiliter. quia iuri diuino obligato principalius inuitū. Fatendū est igit̄ q̄ papa n̄ potest dare licentia p̄mplegiatis ut confessiones audiant et ita ad curatos cundū erit sed ex quo licentia pr̄stis ex consequēti relaxationē p̄supposito iure diuino ne peccata eadem n̄rū confiteri sacramentaliter in virtus aliquis teneret. Benignus oppositus asserere de papa vel ecclēsia est dicere populos innumerabiles per eorum confessiones hactenus fuisse seductos inuolutos et deceptos. quia vel noluerūt confessionē factaz p̄mplegiatis eē sacramentalē qd̄ hactenus creditū est eē falsum vel si sacramentalis fuit indubitate n̄ habent ab h̄mōi confessio-

n̄rū exigere ut p̄cepto domino de semel cōfitedo cui obediuit iterū nōles obtēgeret no lens dico. q̄ volēs v̄lro p̄t. Porro secus est de p̄rito qd̄ p̄fessione p̄t obligari. q̄ nondum a dei iussione semet absoluit. Sed videamus vñ subortū ē in ioh̄e q̄ sic egrediebāt̄ ad eū hierosolimitē n̄ ueni et oīs regio indee v̄baptizabāt̄ ab eo cōfiteres p̄cta sua. Statim subiungit̄ ratio qm̄ virtus sua pr̄trahebat in amiratōe p̄pulos in reueretā et amore et erat odor bonus vite in vitā. Grat̄ inq̄ subsequēs test̄x̄t̄. Ioh̄es vestitus pilis cameloz. Abi ioh̄es de virtutū q̄tuor cardinaliū posses sione sil et ornati sp̄ciale cōmedat̄. Invēli tus aspitare t̄pantia notaē. Grat̄ vestit̄ p̄ialis cameloz q̄ tunica erat ciliata et ruddis et aspera. In lūboz succinctōe notaē fortitudō. succingēsī vir lūbos tuos dicit̄ scriptura. In mellis comestōe p̄ndētia p̄mēdat̄. Adel comedet̄ d̄ de xp̄o ut sciat reprobare malū ic̄. Demum in alioz eruditōe et suis ipsius respectu xp̄i humiliatōne sp̄cīcē iusticia. et p̄dicabat dices. Venier fortior me post me. Atuero hec materia collaudationis v̄b̄terō ē q̄ vt n̄fectū valeam ex primere sil et difficultates plurime morales secunde p̄e ceteris includuntur. Una est de abstinentia et appropriate de obseruatōe carthusiensiū sup nō esu carnii. quam difficultate olim a dño cameracensi in hac cathedra motā nō dū ad calcē dissolutōis de ductam eē cognoui sed me deducturū deo xp̄icio p̄ima lectōe. Altera quoq̄ de sup filio art̄ p̄patico vestitu an sit tolerabilis in platis. et viris ecclēsiasticis. Reservatis igit̄ istis ad sequētia regrediamur paulisp̄ et statim finis ad p̄cedētē textum et aliud mysticū seu morale ad contemplationē attinēs eliciam̄. Per ioh̄ez nulluz aptius q̄ templatū virtū moraliter accipimus. hic ioh̄es manet in deserto quodā nō tā materiali q̄ sp̄uali dū sedet solitari et eleuat̄ se supra se. qua sublevatōe supna super cunctā hāc p̄fusam renū fluctuantū et exundantū multitudinē attollit̄. hāc subiust̄ deserit. qua derelicta p̄fecto manet in deserto quodā mētis secretissimo et abditissimo. solis deniq̄ exptis agnito et p̄uo. Nō bñ reliquerat mōdū et habisabat̄ p̄ser.